
Svátky města začínají! 
Vyberte si, prosím

Znáte ten pocit, když used-
nete do příjemně vyhlížející 
restaurace, máte hlad i chuť 
na něco dobrého a v tu chvíli 
před vás předloží číšník jídel-
ní lístek s tolika dobrotami, že 
byste nejraději ochutnali aspoň 
polovinu z nich? Tak zrovna 
takové to může být při čtení na-
bídky akcí k letošním Svátkům 
města Olomouce. Je jich hodně 
a jsou opravdu lákavé! A po-
dobně jako v té idylické restau-
raci se i v tomto případě mohou 
člověku sbíhat sliny – součástí 
svátků bude také další ročník 
soutěže Gastro.ol, kterou si ob-
líbili všichni milovníci zdejší 
gastronomie. 

Dobré tradice se poznají 
snadno; spousta lidí se na konci 
jednoho dějství těší, až přijde 
to další, a jsou zvědaví, jaké 
vlastně bude. Právě tak to je se 
Svátky města Olomouce. Jen 
co skončily vydařené oslavy 
v roce 2011, začalo se uvažovat 
nad dramaturgií svátků města 
2012. Během tří dnů na přelo-
mu června a července budeme 
moci všichni okusit, nakolik se 
tvůrcům programu podařilo na-
vázat na úspěchy předchozích 
ročníků. Můžeme prozradit, že 
svátky města budou opět vonět 
regionálními dobrotami, opět 
je bude provázet řinčení zbraní 
a opět si připomeneme i tradice, 
které nás pojí s našimi dávnými 
předky.  

Asi nejvýraznějším momen-
tem prvního dne oslav bude 
tradiční průvod ke cti patron-
ky města svaté Pavlíny. Letos 

v něm pojedou dokonce tři his-
torické kočáry a desítka krás-
ných koní, k tomu spousta lidí 
v dobových kostýmech. Ještě 
před průvodem ale Olomouc 
zažije nevídanou módní pře-
hlídku, která divákům nabídne 
průřez šatníkem našich předků 
od dob středověku až do 20. 
století. Večer pak Horní náměs-
tí zaplní fandové a především 
fanynky charismatického herce 
a zpěváka Vojty Dyka. 

Sobotou se daleko více po-
nese duch drsného vojenského 
života – hlučné ležení žoldnéřů 
bude hostit jak Horní náměstí, 
tak Bezručovy sady, kde navíc 
odpoledne proběhne velkolepá 
bitva, poprvé i za účasti jezdců 
na koních. V centru města bu-
dou hýřit svým umem žongléři, 
cirkusáci a divadelníci, lákat 
bude jarmark i farmářský trh. 
V sobotu večer na Horním ná-
městí vystoupí Spirituál kvintet 
a po něm nabídne ojedinělou 
podívanou barokní opera sou-
borů Ensemble Damian & Di-
vadlo Facka: Arion. 

Kdo nebude mít dost zážitků 
ani po sobotní bitvě a dalších 
programech, vypraví se v neděli 
do Smetanových sadů. V altánu 
začne v 16 hodin vyhrávat Tra-
dicionál Olomouc, k tomu potě-
ší zraky módní přehlídka spo-
lečnosti Styl zaměřená na módu 
art deco, prvorepublikovou éru 
a také svatební kostýmy.  

Rozhodně je na co se těšit. 
Začátek prázdnin v Olomouci 
nebude ospalý a nudný.

� Foto:�Viktor�Čáp

Soutěž o nejlepší  
kostým: kočár čeká  

na pážata a princezny

Děti převlečené za histo-
rické postavy mají jedinečnou 
šanci – ve slavnostním průvodu 
konaném ke cti a chvále svaté 
Pavlíny se mohou projet v his-
torickém kočáře. Který kluk by 
se nechtěl předvést jako páže 
či přímo rytíř, která dívka by 
nechtěla být za dvorní dámu 
nebo třeba krásně vystrojenou 
měšťanku? Děti v kostýmech 
se přihlásí v pátek v 16 hodin 
před pódiem na Horním ná-
městí, nejlepší z nich čeká jíz-
da kočárem!

Připojte se k dávné tradici a přijďte do průvodu

Velkou výzvou je letošní průvod 
ke cti svaté Pavlíny. 

Do průvodu plného lidí v historic-
kých kostýmech, v jehož čele veze 
svatomořický kněz v kočáře relikvi-
ář s ostatky patronky města, se letos 
mohou zapojit všichni zájemci z řad 
veřejnosti. „Chtěli bychom do to-
hoto slavnostního průvodu zapojit 
co nejvíce Olomoučanů. Je to přece 
svátek pro všechny,“ vysvětluje tuto 
pozvánku náměstek primátora Jan 
Holpuch. 

Historický kostým je pro účast 
v průvodu velkou výhodou, nikoliv 
však podmínkou. Je jasné, že tolik sta-
robylých kostýmů, kolik by mohlo být 
zájemců o účast v průvodu, olomoucké 
šatníky asi sotva skrývají. 

Zážitky z jiných tuzemských nebo 
evropských měst, kde se takové akce 
konají za účasti veřejnosti už delší 
dobu, ale ukazují, že čím více účast-
níků průvodu má na sobě šaty z mi-
nulých staletí, tím je průvod pestřejší 
a působivější. 

Průvod ke cti svaté Pavlíny začíná 
v pátek 29. června v 17 hodin na Hor-
ním náměstí, odkud se vydá na poněkud 
pozměněnou trasu, protože Dolní ná-
městí je v rukou stavbařů a archeologů. 
Průvod tedy půjde Mahlerovou ulicí do 
ulice Univerzitní, poté ulicemi  Deni-
sova a Ostružnická k radnici a nakonec 
Opletalovou k chrámu sv. Mořice. 

Tradice těchto průvodů začala 
v Olomouci už v roce 1623, kdy se lidé 
obraceli na svatou Pavlínu, aby zažeh-
nala řádící morovou epidemii.

pátek 29. června | 17:00 | Horní náměstí 

Do průvodu se letos může zapojit každý.
 Foto: Jan Andreáš

Vojta Dyk s osmnáctičlenným 
big bandem vezou hudební náklad

Zpěvák i herec, těžko říct, 
v čem je Vojtěch neboli Vojta 
Dyk lepší. Pokud jde o mu-
ziku, sám Dyk stoprocent-
ně dokazuje, že dovede být 
skutečně mnohovrstevnatým 
interpretem a rozhodně není 
jen tváří a hlasem kapely 
Nightwork. Na vlastní uši 
se o tom mohou přesvědčit 
hosté Svátků města Olomou-
ce v pátek večer na Horním 
náměstí. Do Olomouce totiž 
přiveze charismatický zpěvák 
osmnáctičlenný B Side Band 
z Brna a s ním i třaskavou 

nálož v podobě nebezpečně 
chytlavých hitů od nesmrtel-
ných kapel Beatles, Nirvana či 
R.E.M., ovšem v jazzové nebo 
swingové úpravě. 

Kolik interpretačních mož-
ností v sobě skrývají slavné 
skladby ještě slavnějších au-
torů, může leckoho překvapit. 
Každopádně dle ohlasů z ji-
ných vystoupení je Dykova 
práce s písněmi výše zmíně-
ných hudebních legend mimo-
řádně uvolněná a přitom sym-
patická. Vojtěch Dyk dovede 
skvěle spolupracovat s celým 

velkým orchestrem, komuni-
kuje s jednotlivými nástroji 
a vystoupení dodává neuvěři-
telný šmrnc a současně i uvol-
něnou atmosféru. 

Na Horní náměstí by se tak 
v pátek večer měli vypravit ne-
jen nadšené fanynky nesporně 
atraktivního mladého muže 
Dyka nebo vyznavači ironicky 
a komicky laděného souboru 
Nightwork, ale především mi-
lovníci dobré zábavy a kvalit-
ní hudby. Vojta Dyk společně 
s B Side Bandem vrací do na-
šich luhů a hájů kouzlo hud-

by v klasickém bigbandovém 
provedení, střižené jazzovými 
a swingovými vlivy. 

Bez ohledu na hudební  
teorie, toto vystoupení slibuje 
především velmi příjemný zá-
žitek. Přijďte se přesvědčit. 

Jedinečnou příležitost za-
hrát si před zaplněným Hor-
ním náměstím dostal Big 
Band ZUŠ Iši Krejčího, kteří 
od 19.00 hodin zahrají jako 
předskokani a rozehřejí pub-
likum před samotným vystou-
pením Vojty Dyka a B Side 
Bandu. 

Vojtěch Dyk představí v Olomouci poněkud jinou tvář svých hudebních pro-
dukcí. Vystoupí zde s B Side Bandem.

pátek 29. června | 20:00 | Horní náměstí



 1. 7.  Tradicionál Olomouc
 8. 7. Věrovanka
 15. 7. Swingband
 22. 7. Hanácká dechovka
 29. 7. Olomoučané
 5. 8.  Moravská fi lharmonie Olomouc
 12. 8.  Hudba při HSZ Olomouckého kraje
 19. 8. Hanácký mužský sbor Rovina
 26. 8. Moravské divadlo Olomouc
 2. 9. Tradicionál Olomouc
 9. 9. ZUŠ Žerotín

OCHUTNEJTE SOUTĚŽNÍ 
MENU OLOMOUCKÝCH

RESTAURACÍ

pátek a sobota 29.–30. června
12:00–19:00

Horní náměstí v Olomouci

Restaurace U KROKODÝLA

Restaurace ABASTA!

Restaurace IL CASTELLO

Restaurace KAMENNÝ MLÝN

Levandule, mateřídouška, 
máta, meduňka, majoránka, 
anýz, bazalka, oregano, roz-
marýn, šalvěj, fenykl... Co 
mají tyto názvy společného? 
Kromě toho, že označují by-
linky, všechna tato jména také 
nezaměnitelně voní. A vonět 
nepochybně bude také speci-
ální Hanácký farmářský trh, 
který se odehraje v sobotu 30. 
června od rána do jedné hodiny 
po poledni na Horním náměstí. 
Sama pořadatelka farmářských 

trhů Markéta Záleská tento 
speciální sváteční díl neofi ciál-
ně nazývá Bylinkový festival. 

Jak už je z tohoto pojmeno-
vání zřejmé, na pultech stánků 
budou tentokrát k mání pře-
devším bylinky, ale i květiny 
a zelenina. Bylinky nabídnou 
prodejci nikoliv pouze v podo-
bě rostlinek v květináčích či su-
šených bylin, ale třeba i naklá-
dané v oleji nebo jako součást 
speciálních mýdel a kosmetiky. 
Každý kuchař i gurmán ví, že 

bez kvalitních aromatických 
bylinek a koření se opravdu lá-
kavé a dobré pokrmy připravit 
nedají. 

Tak trošku kuriózní přitom 
je, že nynější zaměření na by-
linky a zeleninu si vyžádalo 
něco, co se zprvu jevilo jako 
omezení. „Kvůli všem ostat-
ním produkcím během svátků 
města nebudeme mít tentokrát 
připojení elektřiny, takže ne-
bylo možné pozvat prodejce, 
kteří pro své zboží potřebují 

chladicí boxy. Místo uzenářů 
a třeba mlékařů tady budou 
tedy nyní dominovat pěstitelé 
bylinek a výrobci různých by-
linných produktů,“ říká Mar-
kéta Záleská. Třeba se nakonec 
specializace na voňavé bylinky 
a zeleninu natolik zalíbí, že se 
s ní na trzích v centru Olomou-
ce setkáme vícekrát. Tak tedy 
hurá na Bylinkový festival! 
Voňavé stánky se určitě skvěle 
doplní se souběžně konaným 
festivalem gurmánů Gastro.ol. 

Můžete mít rádi sportovní 
gymnastiku, matematiku, ba-
rokní hudbu, počítačové hry 
nebo třeba zahrádkaření, ale 
v jednom se určitě shodneme: 
dobré jídlo je prostě základ. 
Láska ke kvalitním pokrmům 
je nepochybně společnou ob-
lastí, blízkou většině z nás. 
Po léta se na Olomouc z pohle-
du kulinářství vzpomínalo jen 
při debatách o aromatických 

sýrech. Poslední tři roky ale 
Olomouc vstupuje do tuzem-
ského a středoevropského gas-
tronomického kolbiště soutěží 
nazvanou příznačně Gastro.ol. 

„Olomouc má dobrou po-
věst coby město plné krásných 
památek a parků, město Flory 
či starobylé univerzity. Každý 
u nás také ví, že je naše město 
centrem Hané, a tudíž i úrod-
né zemědělské krajiny. Pro-

střednictvím soutěže 
Gastro.ol se tak už 
třetím rokem snaží-
me představit Olo-
mouc jako centrum 
specifi cké a velmi 
chutné tradiční regi-
onální gastronomie,“ 
vysvětluje náměstek 
olomouckého pri-
mátora Jan Holpuch. 
V pátek i v sobotu 
vždy od 12 hodin 
do sedmi hodin večer 
se budou na Horním 
náměstí prezentovat šéfkucha-
ři nejlepších olomouckých re-
staurantů se svou představou 
o dokonalém jídle, které by 
nejlépe charakterizovalo právě 
úrodnou Hanou a dary její kra-
jiny i gastronomické tradice. 
V sobotu v poledne na náměstí 
porota vyhlásí vítěze soutěže 
a další oceněné, v následují-
cích hodinách už tak mohou 
návštěvníci ochutnávat kuli-
nářská díla od čerstvých vítězů. 
Mimochodem, když byl vloni 
předsedou poroty viceprezi-
dent Asociace českých cestov-
ních kanceláří a agentur Tomio 
Okamura, soutěž si tehdy velmi 
pochvaloval: „Tato olomoucká 
soutěž mě velmi mile překvapi-
la a potěšilo mě i to, že jsem se 
shodoval s pořadím vítězných 
pokrmů, jaké nakonec celá 
porota vyhlásila. Na prvním 
místě to byla pečená krkovička 
s tvarůžkem a koprovým bram-
borem, druhé místo syrečkový 
závin se slaninou...“ 

Kromě soutěže pro profe-
sionální kuchaře se bude také 

letos vyhlašovat další Domácí 
Gastro.ol. Kulináři z řad veřej-
nosti se mohou pochlubit do-
chovanými tradičními recepty, 
které znají od svých babiček 
nebo z jiných domácích hanác-
kých zdrojů. Porota pak vybere 
užší okruh nejzajímavějších re-
ceptů, jejichž autoři se utkají ve 
fi nále, pravděpodobně v rámci 
podzimní Flory Olomouc. 

Otázkou zatím zůstává, na-
kolik se podaří dlouhodobě 
prosadit tradiční hanácké spe-
ciality do stálých menu olo-
mouckých restaurantů. „Máme 
zájem na tom, aby se tyto tra-
diční pokrmy dostaly na líst-
ky olomouckých restaurací. 
Záleží samozřejmě i na zájmu 
hostů, zda se tady hanácká jíd-
la dlouhodobě uchytí,“ dodává 
Jan Holpuch. 

Zkuste tedy ochutnat a dejte 
pak ve své oblíbené restauraci 
najevo, zda vám krajové spe-
ciality zachutnaly tak, že byste 
si jejich chuť rádi zopakovali 
také mimo doby svátků a spe-
ciálních soutěží. 

gastro.ol potřetí. Opět
budeme mít co ochutnávat

Voňavé trhy aneb speciální bylinkový 
festival v centru Olomouce

Bylinky mají mimořádně široké spektrum uplatnění. Využijí je kuchaři, hodí se ale i jako léčiva nebo přísady do kosmetiky. Foto: Jan Andreáš

Lahodné pokrmy olomoučtí šéfkuchaři připravovat umí. Přesvědčili jsme se 
o tom už při minulých ročnících soutěže Gastro.ol. Foto: Jan Andreáš

sobota 30. června | 8:00–13:00 | Horní náměstí

pátek a sobota 29.–30. června | 12:00–19:00 | Horní náměstí

NEDĚLNÍ 
PROMENÁDNÍ 
KONCERTY V PARKU 

Smetanovy sady – altánek 
neděle 16:00



Pach střelného prachu, duni-
vé rány palných a řinkot kovo-
vých zbraní - bez šermířských 
soubojů a především velké 
bitvy pod hradbami by Svátky 
města Olomouce nebyly úplné. 
V sobotu 30. června se o přene-
sení návštěvníků do 17. století 
i starších časů postarají slavné 
šermířské soubory Salva Quar-
dia, Alt-Starhemberg, Bethlen-
garden a další. 

Šermíři se Olomoučanům 
představí už v sobotu dopoled-
ne parádním průvodem po měs-
tě, během dne pak budou roz-
loženi hned ve dvou leženích. 
To menší bude na Horním ná-
městí, hlavní základnu šermířů 
najdou zvědavci po celý den 
v Bezručových sadech. Podle 
pořadatelů budou ležení sesta-
vena dle vzoru takových sou-
středění vojsk, která byla běžná 
za dob třicetileté války, včetně 
polní kuchyně a lazaretu. A aby 
se děti nenudily ani ve chvílích, 
kdy zrovna nebude žádný žold-
néř druhému usilovat o život či 
čest v souboji, budou v Bezru-
čových sadech připraveny také 
dovednostní hry a soutěže. 

Ale zpět ke slavnostnímu 
průvodu. Vojáci v plné zbroji 
vyrazí už v 9 hodin ráno z Hor-
ního náměstí, aby pochodovali 
až do Bezručových sadů. Letos 

můžeme v průvodu vidět stateč-
né muže z věhlasných souborů 
Banderium, Zemská hotovost, 
Slezská korouhev, Balestra, 
DHK 1619 – dělostřelci, Lucre-
zia, Novica, Svobodní žoldné-
ři, Asmodeus, Magna Morava 
a samozřejmě i výše jmenovaní 
Alt-Starhemberg, Salva Quar-
dia a Bethlengarden. Členové 
těchto souborů budou pak bě-
hem dne na náměstí i v parku 
předvádět šermířské souboje. 

Vrcholem pro všechny pří-
tomné bojovníky a stejně tak 
pro diváky bude Velká bitva, 
která vypukne v 16 hodin pod 
mohutnými městskými hradba-
mi ve vodním příkopu za Jiho-
slovanským mauzoleem. Dunět 
budou děla i muškety a vojáci 
císařských sil se pustí do boje 
proti žoldnéřům hájícím zájmy 
švédského krále. „Letos se vel-
ké bitvy zúčastní také bojovní-
ci na koních,“ slibuje ještě větší 
atraktivnost Tamara Hegerová 
z oddělení kultury olomoucké-
ho magistrátu. 

S ohledem na zkušenosti 
z minulých ročníků je nutno 
dodat, že kdo chce na bitvu 
opravdu dobře vidět, měl by si 
najít vhodné místo co nejdřív. 
Zájemců o zhlédnutí bitvy totiž 
bývá rok od roku více.

� Foto:�Viktor�Čáp

Velká bitva Švédů s císařskými vojsky  
o Olomouc se blíží. Tentokrát i s koňmi!
sobota 30. června | 16:00 | Bezručovy sady

Akrobaté ukáží, jak se krotí zemská přitažlivost
Sobota bude do poslední 

chvíle naplněná zážitky a vel-
kou podívanou. Na Horním 
náměstí, na nádvoří radnice 
a také v Bezručových sadech 
se bude pořád něco dít. Za-
měřme se v tuto chvíli na Hor-
ní náměstí. Co nás čeká? Vedle 
jarmarku a Hanáckého farmář-
ského trhu zde zaplní prostor 
šermíři, historičtí pěvci a také 
skvělí žongléři z projektu Cir-
kus LeVitare. Večer pak zavr-
ší koncert Spirituál kvintetu 
a barokní melodram Arion 
v podání souborů Ensemble 
Damian a Divadla Facka. 

Dění na Horním náměstí 
začíná už v devět hodin do-
poledne, kdy centrem města 

projde působivý průvod his-
torických vojsk, tvořený čle-
ny asi třinácti renomovaných 
souborů. Po celý den se budou 
střídat vystoupení žonglérů, 
kaskadérů a šermířů. Cirkus 
LeVitare pak představí Olo-
moučanům, co to znamená 
nový cirkus. Program Cirku-
su LeVitare slibuje opravdu 
nezvyklý vizuální zážitek. 
Ti, kdo zavítali před pár týd-
ny do Korunní pevnůstky 
na festival Letní letná, s ním 
už ostatně mají zkušenost. 
Diváky čeká průlet moder-
ním žonglováním, v němž je 
všechno v pohybu. Produkce 
jsou v rukou, nohou i hla-
vách zkušených performerů 

a propojují tanec, žongláž, 
akrobacii i mluvené slovo. 
Představení projektu LeVitare 
zanechá v divácích neodbytný 
pocit, že se asi něco stalo se 
zemskou přitažlivostí, respek-
tive že členové souboru mají 
nějakou výjimku z platnosti 
přírodních zákonů. 

Mezi tím vším se může-
me těšit také na historickou 
muziku, a to hned ve dvou 
podobách. Během dne budou 
vystupovat historické hudební 
skupiny Holba a Jiří Holou-
bek Trio. Do časů antických 
mýtů v barokním hudebním 
a výtvarném zpracování nás 
pak zavede večerní představe-
ní Arion.  

sobota 30. června | Horní náměstí | Cirkus LeVitare, třináct šermířských souborů, historičtí muzikanti

  Foto: archiv Cirkus LeVitare



PrOgrAm 
SVáTků měSTA 
OLOmOuCe 2012

ke svaté Pavlíně se třemi 
kočáry a deseti koňmi

O tom, co je to tradice, by 
mohli Olomoučané vyprávět. 
Letos se opět, jako to dělali 
jejich předkové už skoro čtyři 
staletí, vydají k děkovnému 
průvodu ke cti a chvále svaté 
Pavlíny, patronky města. Kdy-
si se jednalo o ryze duchovní 
procesí, dnes jde kromě toho 
samozřejmě také o velikou 
atraktivní podívanou. Pestrý 
a přitom důstojně vyhlížející 
průvod s relikviářem obsahu-
jícím ostatky svaté Pavlíny, 

který se vždy odehrává v prv-
ní den Svátků města Olomou-
ce, má také Olomoučanům 
silněji připomenout vazbu 
na desítky a desítky generací 
měšťanů před námi, kteří spo-
lečně naše město vytvářeli. 

V pátek 29. června tedy 
opět vyrazí ulicemi centra 
města velkolepý průvod, v je-
hož čele pojedou tentokrát tři 
historické kočáry a deset koní. 

Jaký je ale vlastně původ 
tohoto zvyku?  

Proč vlastně začínají svá- 
tky města, tedy veskrze svět-
ské radovánky, takovým ne-
obvyklým, starobylým a du-
chovně založeným procesím?  
Co má s Olomoucí svatá řím-
ská mučednice společného? 
Ostatky dívky, která byla dle 
legendy v době vlády císaře 
Diokleciána ukamenována 
pro své křesťanské vyznání, 
se dostaly do Olomouce roku 
1623. Poté, co byly roku 1622 
Pavlíniny ostatky objeveny 
v římských katakombách, da-
roval je olomoucké jezuitské 
koleji papež Řehoř XV. Téhož 
roku v Olomouci řádila další 
z epidemií moru, která nemi-
losrdně kosila měšťany, du-
chovní i šlechtice, chudé i bo-
haté. Obětí bylo na sedm tisíc, 
když se městská rada rozhodla 
uspořádat podle návrhu dóm-
ského arcijáhna Juila Caesara 
Gianniniho de Pisauro 8. října 
1623 prosebný průvod právě 
s ostatky svaté Pavlíny. Pro-
cesí tehdy šlo z jezuitské ko-
leje v dnešní Univerzitní ulici 
do mořického chrámu v nadě-

ji, že světice vyslyší modlitby 
a vyprosí zažehnání kruté epi-
demie. Morová rána skuteč-
ně ustala a vděční radní pak 
23. října 1623 světici zvolili 
patronkou města Olomouce. 
Svatá Pavlína byla mnohokrát 
vzývána i v dalších staletích. 
Největší průvod s ostatky sva-
té Pavlíny se konal v roce 1715 
za poslední velké morové epi-
demie. 

V prosebném průvodu se 
vždy sešli představitelé všech 
významných složek městské-
ho života – zástupci univer-
zity, vojáci, radní, zástupci 
cechů a samozřejmě i předsta-
vitelé církve. Cechmistři nám 
sice už chybí, další předsta-
vitele ale máme i nyní. Měs-
to zastoupí primátor Martin 
Novotný a členové městské 
rady, přijde rektor Univerzity 
Palackého Miloslav Mašláň, 
duchovní stav zastoupí arci-
biskup Mons. Jan Graubner 
a mořický farář František Ha-
náček, který poveze vzácný 
relikviář s ostatky olomoucké 
patronky.   

Nedělní rande zpříjemní 
promenádní koncert v parku

Zklidnění a relax nabídne 
poslední den letošních Svátků 
města Olomouce. Ve Smetano-
vých sadech na již tradičním 
místě v altánu naproti kavárně 
Fontána nastoupí v 16 hodin 
muzikanti ze souboru Tradi-
cionál Olomouc, aby spustili 
další ze série promenádních 
koncertů. 

Letošní sezona už začala, 
nedělní sváteční vystoupení tak 
bude jednou zastávkou v dlou-
hém seriálu promenádních kon-
certů, které navazují na starou 
tradici propojení hudby a kor-
zování po nejvelkolepější olo-
moucké promenádě.  

Letos ovšem nebude u altá-
nu a fontánky lákat jen hudba. 
Agentura Styl zde za příjem-
ných zvuků dixielandových 
melodií nabídne atraktivní 
módní přehlídku, která nás ješ-
tě spolehlivěji vrátí do starých 
časů minulého století. Módní 
kreace ve stylu art deco, první 
republiky a také svatební šaty 
zde nedělním hostům předve-
dou sličné modelky. Zážitek 
z místa, kde trávili sváteční 
odpoledne už naše prababičky 
a jejich kavalíři, tak bude ještě 
dokonalejší.

Koncert s módní přehlídkou 
potrvají asi do půl šesté. 

neděle 1. července | 16.00 | Smetanovy sady

V čele průvodu vždy veze kněz relikviář s ostatky patronky města. 
 Foto: Jan Andreáš

Promenádní koncerty k Rudolfově aleji už neodmyslitelně patří. 
 Foto: Jan Andreáš

Řemeslný jarmark na Horním náměstí. Foto: Viktor Čáp

PáTek 29. čerVNA
Horní náměstí
Gastro.ol – festival tradiční gastronomie,
kreslení na chodník s Lions Clubem,
soutěž o nejlepší historický kostým,
Móda ve víru staletí – přehlídka kostýmů
14:00  Endymio – dětská barokní opera 
17:00 Průvod ke cti svaté Pavliny
19:00 Big Band ZUŠ Iši Krejčího 
20:00  Vojta Dyk a B Side Band

Vydalo statutární město Olomouc, 2012, www.olomouc.eu
http://tourism.olomouc.eu, redakce: Michal Folta

Divadlo má lidstvo rádo už 
od dob antického Řecka. Di-
vadelní představení nesmí tedy 
chybět ani v rámci Svátků měs-
ta Olomouce. Spokojeni budou 
malí i velcí, protože nás v so-
botu 30. června čekají hned tři 
zajímavá představení. 

Především dětem bude pat-
řit během dne nádvoří radnice. 
Vždy působivé kouzlo oživlých 
postaviček nabídne loutkové 
představení Divadla bez kliky. 
Kromě loutkové pohádky se 
chystají i workshopy a hry pro 
děti. Oblíbená olomoucká scé-

na Divadlo Tramtarie připravila 
Zapeklitou pohádku, s níž bude 
bojovat o přízeň i spokojenost 
publika rovněž na nádvoří rad-
nice. „Také letos věříme, že se 
u naší pohádky budou bavit ne-
jenom děti, ale i dospělí. Moc 
se na hraní na nádvoří radnice 
těšíme, ostatně jako každý rok,“ 
říká ředitelka Divadla Tramtarie 
Petra Němečková. „Vždy nás 
u hraní pohádek baví dětské re-
akce, ty jsou totiž neuvěřitelně 
spontánní a často překvapí i sa-
motné herce na jevišti.“

Ze světa pohádek do světa 
mýtů není zase až tak daleko, což 
si můžeme ověřit večer od 21 
hodin. Olomoucký hudební sou-
bor Ensemble Damian, známý 
z řady originálních představení, 
spojil už poněkolikáté síly s Di-
vadlem Facka a na náměstí, ne-
daleko Arionovy kašny, sehraje 
melodram a baletní představení 
s názvem Arion. Předlohou díla 
je příběh proslulého básníka 

a hráče na lyru Ariona, kterého 
při návratu z cest na lodi napad-
la posádka, aby jej připravila 
o nabyté bohatství. Arion se ra-
ději vrhl do moře, kde ho vzal 
na hřbet delfín přivábený jeho 
hudbou. Skladatel Tomáš Han-
zlík vytvořil k tomuto námětu 
dílo s částečným využitím mo-
tivů G. F. Handela, J. S. Bacha 
a P. I. Čajkovského. Divadlo 
Facka ke krásné hudbě dodá 
i baletní složku. V pasážích, kdy 
hraje hudba, tančí herci beze 
slov, mezi hudebními a baletní-
mi částmi jsou pak pasáže, kdy 
herci recitují příběh.

Olomouc tak může po čase 
opět zažít principy hudebních 
představení používané přede-
vším v době baroka. „Je to také 
dělané na principu barokizu-
jících oper, vizuální i hudební 
složka,“ vysvětluje autor Tomáš 
Hanzlík. Přijďte si sami ověřit, 
jak mimořádně působivé barok-
ní umění bylo.

Olomoucký hudební soubor Ensemble Damian.
 Foto: archiv ensemble Damian 

Zapeklitá pohádka nebo barokní melodram?
sobota 30. června | Horní náměstí 
Divadlo Tramtarie, Divadlo bez kliky, ensemble Damian & Divadlo Facka

SOBOTA 30. čerVNA
Horní náměstí a Bezručovy sady
vojenská ležení, šermířská vystoupení,  
řemeslný jarmark, Hanácký farmářský trh, 
Hrdinou snadno a rychle – dětské  
dovednostní hry, Divadlo bez kliky  
– loutková představení a výtvarné dílny, 
Cirkus LeVitare – žonglérská  
vystoupení a workshop,  
Divadlo Tramtarie – pohádky
Gastro.ol – festival tradiční gastronomie 
  9:00  Úvodní průvod šermířů
16:00 Velká historická bitva
19:30 Spirituál kvintet
21:00 Arion – barokní opera

NeDěLe 1. čerVeNCe
Smetanovy sady – altán
16:00  Tradicionál Olomouc  

– promenádní koncert 
a módní přehlídka 

Kreslení na chodník s Lions Clubem. Foto: Jan Andreáš


